



COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 003/Y del 17/02/2026

Oggetto: Approvazione del quadro economico a consuntivo dei lavori di “*Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.*”
Appalto finanziato con fondi del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Campania.

CUP: B69J18002860002
CIG: 9178606947

Rif. Interno n. 10 del 17/02/2026

Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 09/07/2021, si è stabilito, tra l'altro, di:
 - approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “*Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto*”, il cui importo complessivo, necessario per la realizzazione dell'intervento, è pari ad € 2.600.000,00, di cui € 2.002.859,23 per lavori compresa sicurezza, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto			
Descrizione			Importo
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 2.002.859,23
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 1.912.017,49
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 13.900,41
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 76.941,33
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)		€ 90.841,74
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 559.971,48
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 597.140,77
B1)	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010)	7,0%	€ 140.200,15
B2)	Accantonamento per incentivi 1,6%	1,6%	€ 32.045,75
B3)	Lavori in economia	1,5%	€ 30.042,89
B4)	Contributo AVCP		€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 120.000,00
B6)	Allacci pubblici servizi IVA inclusa		€ 11.711,01
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 12.000,00
B7.1)	Contributo cassa	4,00%	€ 480,00
B8)	TOTALE IVA		€ 250.060,97
B8.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 200.285,92
B8.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 14.020,01
B8.3)	IVA per lavori in economia	22,0%	€ 6.609,44
B8.4)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 26.400,00
B8.5)	IVA per spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione + Contributo cassa	22,0%	€ 2.745,60
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 2.600.000,00

- con Determinazioni Dirigenziali n. 40/K del 23/08/2021 (IG/2021/1442 del 27/08/2021), si è stabilito, tra l'altro, di procedere a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto per il servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale, dei lavori di “*Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto*” per l'importo di € 9.440,17 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 377,61 ed IVA (22%) pari ad € 2.159,91 per un totale di € 11.977,69;
- con Determinazione Dirigenziale n. 80/K del 15/12/2021, IG/2021/2678 del 31/12/2021, è stato, tra l'altro, affidato alla Società di Ingegneria V.E.G.A. S.r.l., con sede legale in Cerreto Sannita (BN) al Corso Umberto I, n. 136, P.IVA 01502740622, il Servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale, dei lavori di “*Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto*”, per l'importo di € 2.737,65, oltre oneri previdenziali (4%) pari ad € 109,51 ed IVA (22%) pari ad € 626,37, per un totale di € 3.473,53;
- con Determinazione Dirigenziale n. 51/K del 07/04/2022, IG/2022/719 del 10/05/2022, si è stabilito, tra l'altro di:
 - dare atto che, a seguito dell'esito positivo della verifica, in data 06/04/2022 il R.U.P. ha emesso il verbale di Validazione del Progetto esecutivo;

- approvare il Quadro Economico rimodulato dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO				
riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto				
	Descrizione			Importo
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)			€ 1.912.017,49
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)			€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso			€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso			€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1			€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)			€ 2.002.859,23
B1)	Accantonamento per imprevisti	7,00%		€ 140.200,15
B2)	Allaccio Pubblici Servizi/Rilevi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi			€ 11.711,01
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%		€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP			€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti			€ 122.662,21
B6)	Lavori in economia			€ 30.042,89
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%		€ 109,51
B8)	Assicurazione dipendenti			
B9)	Oneri per commissari di gara			€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara			€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva			€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)			€ 248.527,44
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 200.285,92	
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 14.020,01	
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 26.985,69	
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ 6.609,44	
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,38	
B12.6)	Iva su rilievi/accertamenti/indagini	0,0%	€ -	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)			€ 588.636,61
	TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 2.591.495,84

- con Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022, IG/2022/1501 del 11/08/2022, si è stabilito tra l'altro di:
 - approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'aggiudicazione della gara dei lavori di Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto in favore della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214 che ha offerto un ribasso del 39,573% sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10%;
 - affidare alla Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214:
 - i lavori di "Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto" per l'importo totale € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10 %;
 - gli oneri di smaltimento rifiuti pari ad € 149.647,90 compreso IVA al 22%.
 - approvare il quadro economico post gara, che risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto				
Descrizione				Importo
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)			€ 1.155.374,81
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)			€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso			€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso			€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1			€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)			€ 1.246.216,55
B1)	Accantonamento per imprevisti	7,00%		€ 140.200,15
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi			€ 11.711,01
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%		€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP			€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti			€ 122.662,21
B6)	Lavori in economia			€ 30.042,89
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%		€ 109,51
B8)	Assicurazione dipendenti			€ -
B9)	Oneri per commissari di gara			€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara			€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva			€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)			€ 172.863,17
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 124.621,66	
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 14.020,01	
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 26.985,69	
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ 6.609,44	
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,37	
B12.6)	Iva su rilievi/accertamenti/indagini	0,0%	€ -	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)			€ 512.972,33
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)				€ 1.759.188,87

- con Determinazione Dirigenziale n. 25/E del 16/09/2022, DETDI/2022/373 del 16/09/2022, si è stabilito, tra l'altro di prendere atto dell'avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 (IG 1501 del 11/08/2022) e, pertanto, confermare l'aggiudicazione definitiva in favore della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214;
- il contratto ha repertorio n. 86631 del 22/12/2022;
- con Determina Dirigenziale n. 005/E del 26/02/2024 è stato preso d'atto ed autorizzata la sostituzione della ditta ausiliaria della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con la società Lanzano Luigi S.R.L., con sede in Afragola (NA) alla via I Trav. Armando Diaz 16, C.F./P.Iva 02528411214, per l'esecuzione dei lavori di Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 36/K del 10/07/2024, DETDI/2024/1728 del 19/07/2024, è stata approvata una variante in corso d'opera e una rimodulato il quadro economico con impegno delle somme per i maggiori importi relativi allo smaltimento rifiuti e stati di avanzamento dei lavori n.1 del 28/12/2023 e n.2 del 10/05/2024, emessi ai sensi del comma 6-ter dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 Il quadro economico rimodulato risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO			
Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto			
	Descrizione		Variante
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 1.155.374,81
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)		€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 1.246.216,55
B1)	Accantonamento per imprevisti		€ 10.963,60
B2)	Rilevi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi		€ -
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%	€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP		€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 233.000,00
B6)	Lavori in economia		€ -
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%	€ 109,51
B8)	Revisione SAL1 e SAL2		€ 50.828,56
B9)	Oneri per commissari di gara		€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara		€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva		€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)		€ 182.687,25
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 124.621,66
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 1.096,36
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 51.260,00
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ -
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,37
B12.6)	Iva Revisione	10,0%	€ 5.082,86
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 512.972,32
	TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 1.759.188,87

Dato atto che:

- con Determina Dirigenziale n.27/E del 26/08/2025, DETDI/2025/712 del 26/08/2025, è stato approvato il certificato di collaudo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 01/12/2025, IG/2025/3042 del 04/12/2025, è stato tra l'altro:
 - preso atto dello stato di avanzamento n.3 dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 20/05/2024, secondo il prezziario Lavori Pubblici Regione Campania, anno 2024, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 6-bis, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e la cui applicazione è stata estesa dall'art. 1 della L. 30/12/2023, n. 213 (legge di bilancio 2024) con il comma 304 fino al 31/12/2024;
 - preso atto del certificato di pagamento n. 3 BIS per l'importo aggiuntivo di € 29.244,25 oltre IVA al 10% per un totale di € 32.168,68, derivante dall'applicazione dei prezzi 2024;
 - dato atto e approvato il quadro economico a consuntivo dell'intervento, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO				
Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto				
	Descrizione			Consuntivo
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)			€ 1.154.603,07
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)			€ 91.145,20
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)			€ 1.245.748,27
B1)	Accantonamento per imprevisti			€ -
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi			€ -
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%		€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP			€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti			€ 233.313,56
B6)	Lavori in economia			€ -
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%		€ 109,51
B8)	Revisione SAL1 e SAL2			€ 50.828,56
B8.1)	Revisione SAL3			€ 11.567,91
B9)	Oneri per commissari di gara			€ -
B10)	Spese di Pubblicità Gara			€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva			€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)			€ 182.237,66
B12.1)	IVA Lavori	10,0%		€ 124.574,83
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%		€ -
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%		€ 50.796,82
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%		€ -
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%		€ 626,37
B12.6)	Iva Revisione	10,0%		€ 6.239,65
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)			€ 513.440,60
	TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 1.759.188,87

Considerato che la spesa di € 600,00 per contributo AVCP è stata sostenuta dal Comune di Napoli.

Preso atto, pertanto, che:

- la spesa complessiva sostenuta a valere sul quadro economico finanziato è pari ad € 1.758.588,87;
- le economie complessive del progetto finanziato ammontano ad € 841.411,13, così ripartite:
 - € 8.504,16 a seguito della fase di verifica del progetto da porre a base di gara;
 - € 832.906,97 a seguito dell'applicazione del ribasso offerto, pari al 39,573%;
 - € 600,00 derivanti dalla fase di esecuzione.

Ritenuto, pertanto, necessario aggiornare e approvare il quadro economico definitivo dell'intervento, riepilogativo delle economie, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1: Viale Augusto

Descrizione		Progetto approvato [C]	Importi Pre-gara[D]	Post-gara [E]	Variazione approvata [F]	Consuntivo [H]	Economie della fase di esecuzione [F-H]	Economie complessive [C-H]
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)	€ 1.912.017,49	€ 1.912.017,49	€ 1.155.374,81	€ 1.155.374,81	€ 1.154.603,07	771,74 €	757.414,42 €
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)	€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 91.145,20	-303,46 €	-303,46 €
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)	€ 2.002.859,23	€ 2.002.859,23	€ 1.246.216,55	€ 1.246.216,55	€ 1.245.748,27	468,28 €	757.110,96 €
B1)	Accantonamento per imprevisti	€ 140.200,15	€ 140.200,15	€ 140.200,15	€ 10.963,61	€ -	10.963,61 €	€ 140.200,15
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi	€ 11.711,01	€ 11.711,01	€ 11.711,01	€ -	€ -	0,00 €	€ 11.711,01
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	###	€ 32.045,75	€ 32.045,75	€ 32.045,75	€ 32.045,75	0,00 €	€ 0,00
B4)	Contributo AVCP	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	600,00 €	€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti	€ 120.000,00	€ 122.662,21	€ 122.662,21	€ 233.000,00	€ 233.313,56	-313,56 €	-€ 113.313,56
B6)	Lavori in economia	€ 30.042,89	€ 30.042,89	€ 30.042,89	€ -	€ -	0,00 €	€ 30.042,89
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione	€ 12.000,00	€ 2.737,65	€ 2.737,65	€ 2.737,65	€ 2.737,65	0,00 €	€ 9.262,35
B7.1)	Contributo cassa	4%	€ 480,00	€ 109,51	€ 109,51	€ 109,51	0,00 €	370,49 €
B8)	Revisione SAL1 e SAL2			€ -	€ 50.828,56	€ 50.828,56	0,00 €	-50.828,56 €
B8.1)	Revisione SAL3					€ 11.567,91	-11.567,91 €	-11.567,91 €
B9)	Oneri per commissari di gara			€ -	€ -	€ -	€ -	0,00 €
B10)	Spese di Pubblicità Gara			€ -	€ -	€ -	€ -	0,00 €
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva			€ -	€ -	€ -	€ -	0,00 €
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)	€ 250.060,97	€ 248.527,44	€ 172.863,17	€ 182.687,25	€ 182.237,67	€ 449,58	67.823,31 €
B12.1)	IVA Lavori	10%	€ 200.285,92	€ 200.285,92	€ 124.621,66	€ 124.574,83	€ 46,83	75.711,09 €
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10%	€ 14.020,01	€ 14.020,01	€ 14.020,01	€ 1.096,36	€ 1.096,36	14.020,01 €
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti		€ 26.400,00	€ 26.985,69	€ 26.985,69	€ 51.260,00	€ 463,18	-24.396,82 €
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22%	€ 6.609,44	€ 6.609,44	€ 6.609,44	€ -	€ -	6.609,44 €
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22%	€ 2.745,60	€ 626,38	€ 626,37	€ 626,37	€ -	2.119,23 €
B12.6)	IVA Revisione	10%			€ 5.082,86	€ 6.239,65	-1.156,79 €	-6.239,64 €
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)	€ 597.140,77	€ 588.636,61	€ 512.972,33	€ 512.972,33	€ 512.840,61	131,72 €	84.300,17 €
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 2.600.000,00	€ 2.591.495,84	€ 1.759.188,87	€ 1.759.188,87	€ 1.758.588,87	€ 600,00	€ 841.411,13

Dato atto che:

- con Delibera di C.C. n.1 del 29/01/2026 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;
- con Delibera di C.C. n.3 del 29/01/2026 è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2025-2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

- non si rinvencono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di interessi, anche potenziali, di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, così come modificato dal D.P.R. del 13/06/2023 n. 81, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dal Codice di comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 21 marzo 2024;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 49 dell'11/07/2018.

Letti:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA

- DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- DARE ATTO**, per i motivi esposti in premessa, che alla conclusione delle attività dell'appalto di lavori "Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.", si è determinata un'economia complessiva pari ad € 841.411,13 sull'importo dell'intero finanziamento, di cui:
 - € 8.504,16 a seguito della fase di verifica del progetto;
 - € 832.906,97 a seguito dell'applicazione del ribasso offerto, pari al 39,573%;
 - € 600,00 dalla fase di esecuzione.
- PRENDERE ATTO E APPROVARE**, per i motivi esposti in premessa, la rimodulazione del quadro economico definitivo dell'intervento, riepilogativo delle economie, come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO									
Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1: Viale Augusto									
Descrizione			Progetto approvato [C]	Importi Pre-gara[D]	Post-gara [E]	Variazione approvata [F]	Consuntivo [H]	Economie della fase di esecuzione [F-H]	Economie complessive [C-H]
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 1.912.017,49	€ 1.912.017,49	€ 1.155.374,81	€ 1.155.374,81	€ 1.154.603,07	771,74 €	757.414,42 €
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)		€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 90.841,74	€ 91.145,20	-303,46 €	-303,46 €
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 2.002.859,23	€ 2.002.859,23	€ 1.246.216,55	€ 1.246.216,55	€ 1.245.748,27	468,28 €	757.110,96 €
B1)	Accantonamento per imprevisti		€ 140.200,15	€ 140.200,15	€ 140.200,15	€ 10.963,61	€ -	10.963,61 €	€ 140.200,15
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi		€ 11.711,01	€ 11.711,01	€ 11.711,01	€ -	€ -	0,00 €	€ 11.711,01
B3)	Accantonamento per incentivi 2%		###	€ 32.045,75	€ 32.045,75	€ 32.045,75	€ 32.045,75	0,00 €	€ 0,00
B4)	Contributo AVCP			€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	600,00 €	€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti			€ 120.000,00	€ 122.662,21	€ 122.662,21	€ 233.000,00	€ 233.313,56	-313,56 €
B6)	Lavori in economia			€ 30.042,89	€ 30.042,89	€ 30.042,89	€ -	€ -	0,00 €
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ 12.000,00	€ 2.737,65	€ 2.737,65	€ 2.737,65	€ 2.737,65	0,00 €
B7.1)	Contributo cassa		4%	€ 480,00	€ 109,51	€ 109,51	€ 109,51	€ 109,51	0,00 €
B8)	Revisione SAL1 e SAL2					€ -	€ 50.828,56	€ 50.828,56	-50.828,56 €
B8.1)	Revisione SAL3						€ 11.567,91	-11.567,91 €	-11.567,91 €
B9)	Oneri per commissari di gara					€ -	€ -	€ -	0,00 €
B10)	Spese di Pubblicità Gara					€ -	€ -	€ -	0,00 €
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva					€ -	€ -	€ -	0,00 €
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)			€ 250.060,97	€ 248.527,44	€ 172.863,17	€ 182.687,25	€ 182.237,67	€ 449,58
B12.1)	IVA Lavori		10%	€ 200.285,92	€ 200.285,92	€ 124.621,66	€ 124.621,66	€ 124.574,83	€ 46,83
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti		10%	€ 14.020,01	€ 14.020,01	€ 14.020,01	€ 1.096,36	€ -	€ 1.096,36
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti			€ 26.400,00	€ 26.985,69	€ 26.985,69	€ 51.260,00	€ 50.796,82	-24.396,82 €
B12.4)	IVA Lavori in Economia		22%	€ 6.609,44	€ 6.609,44	€ 6.609,44	€ -	€ -	€ 6.609,44
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione		22%	€ 2.745,60	€ 626,38	€ 626,37	€ 626,37	€ 626,37	€ -
B12.6)	Iva Revisione		10%				€ 5.082,86	€ 6.239,65	-1.156,79 €
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)			€ 597.140,77	€ 588.636,61	€ 512.972,33	€ 512.972,33	€ 512.840,61	131,72 €
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)				€ 2.600.000,00	€ 2.591.495,84	€ 1.759.188,87	€ 1.759.188,87	€ 1.758.588,87	€ 600,00
									€ 841.411,13

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritto digitalmente¹ da
IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.